
diário oficial Nº 35.575  105Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

.

AviSo DE RESuLtADo DE LicitAção
.

o MiNiStéRio PúBLico Do EStADo Do PARÁ comunica aos interes-
sados do resultado da Fase de Classificação e Julgamento das Propostas 
financeiras e habilitação do Pregão eletrônico nº. 032/2023-MP/Pa, com 
critério de julgamento menor preço por grupo, que tem como objeto aqui-
sição de ceNtral de alarMe de iNtrUsÃo, dentre outros equipamentos 
acessórios utilizados no sistema de alarme, conforme condições, quantida-
des e exigências estabelecidas no edital e seus anexos.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com os seguin-
tes valores:
49.512.886/0001-41 - esPaco da segUraNca ltda. – valor total: r$ 
111.649,70:
grupo 01 ..... valor global r$ 111.649,70 (cento e onze mil, seiscentos e 
quarenta e nove mil reais e setenta centavos)
valor total do certame: r$ 111.649,70.
belém/Pa, 16 de outubro de 2023.
amanda Nathália galvão guiomarino
Pregoeira- MPe/Pa

Protocolo: 996892
.

SuPRiMENto DE fuNDo
.

PoRtARiA Nº 5910/2023-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a jorge lUiz esteves dias, aUxiliar de ad-
MiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.1164, lotado na divisão de Patrimônio, a 
importância de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 5/10 até 4/12/2023, 
conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.122.1494.8760
governança e gestão
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.500,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. jurídica - r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 11 de outubro de 2023.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro
PoRtARiA Nº 5936/2023-MP/PGJ
o diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro, usando das atribuições que 
lhe foram delegadas por meio da Portaria Nº 074/2015-MP/Pgj,
r e s o l v e: coNceder a fraNcildo ciro MaUÉs ferreira, aUxi-
liar de adMiNistraÇÃo, Matrícula n.º 999.3651, lotado na Promotoria 
de Justiça de Barcarena, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 
4/10 até 3/12/2023, conforme abaixo:
PrograMa de trabalHo 12101.03.091.1494.8758
Promoção e defesa dos direitos constitucionais
foNte de recUrsos 0101000000
NatUreza da desPesa
3390-30 - Material de consumo - r$ 1.000,00
3390-39 - o.s. terceiros - P. jurídica r$ 1.000,00
obs: a prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subse-
quentes, após o término do período de aplicação.
 ProcUradoria-geral de jUstiÇa.
 belÉM, 16 de outubro de 2023.
Marcio roberto silva MeNezes
diretor do dePartaMeNto fiNaNceiro

Protocolo: 997053
.

outRAS MAtéRiAS
.

Extrato de inquérito civil nº 035/2023-MP/PJDPPMA
o ProMotor de jUstiÇa titUlar do 5º cargo da ProMotoria de de-
fesa do PatriMoNio Público e da Moralidade adMiNistrativa de 
belÉM, dr. saNdro raMos cHerMoNt, torna pública a conversão do Proce-
dimento Preparatório n.º 000255-151/2022 em inquérito civil, que se encon-
tra à disposição na Promotoria de justiça de defesa do Patrimônio Público e 
Moralidade administrativa do Ministério Público, situada na rua ângelo custó-
dio, nº 36, bairro da cidade velha, nesta cidade de belém do Pará.
Portaria de instauração nº 035/2023
data da instauração: 10/10/2023
objeto: apurar possíveis irregularidades/ilegalidades em contratações di-
retas feitas pela fundação cultural do estado do Pará junto à empresa jair 
josÉ N de alMeida serviÇos eireli-ePP (jj eveNtos), para a realiza-
ção de apresentações artísticas.
Promotoria de justiça: 5° ProMotor de jUstiÇa de defesa do Patri-
MoNio Público e da Moralidade adMiNistrativa
Promotor de justiça: saNdro raMos cHerMoNt

Protocolo: 997070
Extrato de Publicação da Portaria n.º 090/2023-MP/2ª PJDiAt/
BELéM-PA
a ProMotora de jUstiÇa titUlar do 2º cargo da ProMotoria de 
jUstiÇa de defesa das Pessoas coM deficiêNcia e dos idosos, 
e de acideNtes de trabalHo da caPital, dra. adriana de lourdes 
Mota simões colares, torna pública a Portaria n.º 090/2023-MP/2ªPjdiat/
belÉM-Pa, que instaurou Procedimento administrativo, que se encontra à 

disposição na sede do Ministério Público estadual, na rua ângelo custódio, 
n.º 36, anexo i, bairro da cidade velha, nesta cidade de belém-Pa.
Portaria de instauração n.º 090/2023
data da instauração: 11/10/2023
objeto: garantir ao sr. josÉ vega villarreal, idoso de 76 anos de ida-
de, peruano, acometido de tuberculose, a realização de coNsUlta MÉdi-
ca, para receber o adequado atendimento à sua saúde.
Promotora de justiça: dra. adriana de lourdes Mota simões colares (titular)

Protocolo: 997079
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
REcoMENDAção AMiNiStRAtivA Nº 003/2022- MP/PJPAc
a ProMotoria de jUstiÇa de Pacajá torna pública a recomendação 
administrativa, que se encontra à disposição na rua são Pedro, 511, bairro 
centro, município de Pacajá/Pa.
recoMeNdaÇÃo Nº 03/2023– MP/PjPac
Polo ativo: MiNistÉrio Público estadUal, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos do art. 129, da cf/88, art. 26, da lei nº 8625/93, art. 
52, da lei complementar estadual nº 57.
interessado(s): a coletividade
objeto: acompanhar a atividade da rede de proteção de crianças e adoles-
centes por ocasião da realização da xvii exposição agropecuária no muni-
cípio de Pacajá, a ser realizada no período de 15 a 22 de outubro de 2023.
Pacajá/Pa, 20 de setembro de 2023.
aliNe cUNHa - Promotor de justiça titular de  Pacajá

Protocolo: 997033
Portaria n.º 022/2023-MPPA/PJEc.
extrato da Portaria de iNstaUraÇÃo de ProcediMeNto adMiNis-
trativo de acoMPaNHaMeNto
a ProMotoria de jUstiÇa de eldorado dos carajás torna público a 
instauração do Procedimento administrativo N.º 000015-177/2023, que se 
encontra à disposição na rua oziel carneiro, s/nº, Km 02, bairro centro, 
Prédio do fórum, Município de eldorado dos carajás/Pa.
data da instauração: 11/10/2023.
instaurante: Promotoria de justiça de eldorado dos carajás
olivia roberta NogUeira de oliveira - Promotora de justiça
Objeto: perquirir profissional adequado à inclusão de menor K.C.C.F., em 
estabelecimento de ensino.
ref.: 000015-177/2023

Protocolo: 997038
Extrato de Portaria de Procedimento Preparatório nº 
01.2023.00005298-5 – MP/2ªPJ/DPP/MA
o ProMotor de jUstiÇa do 2º cargo da ProMotoria de defesa 
do PatriMôNio Público e da Moralidade adMiNistrativa, dr. jose 
godofredo Pires dos saNtos torna pública a instauração do Proce-
diMeNto PreParatÓrio Nº 01.2023.00005298-5
informa que os termos da Portaria já estão disponíveis no Portal de consultas 
deste Órgão Ministerial na internet, podendo ser acessado pelo saj.
Portaria Nº 022/2023.
data de instauração: 03/10/2023.
Objeto: possíveis irregularidades no âmbito da Secretaria Municipal de 
saúde, em face da ex-servidora Maria de Nazaré da costa barbosa, haja 
vista supostas irregularidades em relação ao recebimento de salário junta-
mente com benefício do iNss, no ano de 2014, em período em que estava 
afastada por motivo de doença.
interessado: 2ªPj/dPP/Ma.
Promotor: dr. jose godofredo Pires dos saNtos.

Protocolo: 997041
Extrato do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.00002114-
8 – MP 1ªPJ/Dcf/DH
a ProMotora de jUstiÇa No 1º cargo da ProMotoria de jUstiÇa 
de defesa dos direitos coNstitUcioNais fUNdaMeNtais e direi-
tos HUMaNos, dra. leaNe barros fiUza de Mello, torna pública a ins-
tauração do ProcediMeNto adMiNistrativo n.º 09.2023.00002114-8 
- saj MP/1ªPj/dcf/dH, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público, na rua joão diogo, nº 100, bairro da cidade velha, nesta cidade 
de belém do Pará.
Portaria de instauração n.º 42/2023
data da instauração: 26/09/2023
objeto: acompanhar a adesão, pelo governo do estado do Pará, por meio 
da secretaria de estado de educação (sedUc), da lei federal n.º 14.640, 
de 31 de julho de 2023, que instituiu o Programa escola em tempo in-
tegral, no tocante às escolas estaduais sediadas no município de belém.
Promotoria de justiça: 1ª ProMotoria de jUstiÇa de defesa dos di-
reitos coNstitUcioNais fUNdaMeNtais e direitos HUMaNos.
Promotora de justiça: leane barros fiuza de Mello.

Protocolo: 997023
Portaria n.º 014/2023-MPPA/PJEc.
extrato da Portaria de iNstaUraÇÃo de ProcediMeNto PreParatÓrio
a ProMotoria de jUstiÇa de eldorado dos carajás torna público a 
instauração do Procedimento administrativo N.º 000179-177/2023, que se 
encontra à disposição na rua oziel carneiro, s/nº, Km 02, bairro centro, 
Prédio do fórum, Município de eldorado dos carajás/Pa.
data da instauração: 05/10/2023.
instaurante: Promotoria de justiça de eldorado dos carajás
olivia roberta NogUeira de oliveira - Promotora de justiça
objeto: apurar denúncia em face da gestora em cumprimento de mandato exe-
cutivo municipal, que pode configurar, em tese, improbidade administrativa.
ref.: 000179-177/2023

Protocolo: 997020
Extrato para publicação no Diário Oficial do Estado
REcoMENDAção AMiNiStRAtivA Nº 004/2022- MP/PJPAc
a ProMotoria de jUstiÇa de Pacajá torna pública a recomendação 
administrativa, que se encontra à disposição na rua são Pedro, 511, bairro 
centro, município de Pacajá/Pa.
recoMeNdaÇÃo Nº 04/2023– MP/PjPac


